

# Alejandro Paños Jiménez

28891 – Madrid | 638758580

[panosjimenezalejandro@gmail.com](mailto:panosjimenezalejandro@gmail.com) | <https://www.linkedin.com/in/alejandropanosjimenez/>

## PERFIL PROFESIONAL

Profesional con un Grado en Gestión y Operaciones del Transporte Aéreo (Gestión Aeronáutica) con experiencia en la gestión y desarrollo empresarial, así como en la realización de procedimientos aeronáuticos (SMS, Planes Directores de Aeropuertos, etc). De mi forma de trabajar destaco la capacidad de proponer soluciones a problemas, así como mi capacidad de comunicación y adaptación a diferentes situaciones. Soy una persona ambiciosa con gran pensamiento crítico y estoy interesado en conocer, aprender y desarrollarme más allá de mis propias responsabilidades.

## EXPERIENCIA LABORAL

### **Gestor de Desarrollo de Negocio**

**Noviembre 2022-Actualidad**

#### **Gesnaer Consulting**

- Entender las necesidades de desarrollo de la empresa y buscar y analizar maneras eficientes de ensanchar las líneas de negocio nacional e internacionalmente.
- Estimar los ingresos y costes para optimizar las líneas de negocio.
- Trabajar en un ambiente muy dinámico y de manera transversal, participando en diferentes proyectos y colaborando con diferentes equipos.
- Proponer soluciones eficientes ante contingencias y presentarlas.
- Expandir la cartera de clientes nacionales e internacionales de la empresa
- Uso diario del Inglés y traducción de documentación.

#### PRINCIPALES LOGROS

- Conseguir contratos que amontan un valor superior a 5.000.000 €.
- Ejecución y finalización de varios proyectos.

### **Responsable de estrategia**

**Mayo 2022-Octubre 2022**

#### **Visionaries**

- Trabajar y gestionar un equipo variado de personas.
- Realizar estudios de mercado e identificar oportunidades estratégicas.
- Optimizar la plataforma atendiendo al feedback de clientes y trabajadores.
- Buscar y trabajar con partners estratégicos que permitan desarrollar la start-up.
- Trabajar en un ambiente dinámico de manera efectiva para cumplir los objetivos.
- Comunicación efectiva con los miembros del equipo para asegurar el éxito de la implementación de la estrategia elegida.

#### PRINCIPALES LOGROS

- Incrementar en 50% el número de usuarios de la plataforma identificando y haciendo uso de estrategias de marketing apropiadas.
- Aumentar el número de partners estratégicos.

### **Prácticas en empresa**

**Enero 2022-Julio 2022**

#### **Kerox Technologies**

- Desarrollo de programas SMS estudiando y teniendo en cuenta los procedimientos y normativa asociados a su desarrollo (normativa OACI y EASA).

- Realización de Planes Directores de Aeropuertos, entendiendo cada uno de los elementos que lo componen.
- Estudiar y entender cómo una aerolínea puede generar beneficios atendiendo a factores como costes, demanda y ciclo económico.
- Charlas de equipo para proponer estrategias para incrementar el beneficio de una aerolínea teniendo en cuenta su posible impacto.
- Asistir en la creación de un programa software para calcular el beneficio potencial de una aerolínea a través del estudio estratégico mencionado anteriormente.

**Propietario**

**2017-2020**

**Negocio Online**

- Creación de un plan de negocio y estrategias que lo permitiesen crecer alcanzando los objetivos propuestos.
- Resolución de conflictos con clientes, así como gestión de cambios y devoluciones.
- Contactar con proveedores para el suministro de productos atendiendo a las necesidades del periodo.
- Estudio en profundidad de las diferentes líneas de ingresos y costes.
- Creación de tablas de ganancias y pérdidas.
- Estudio de las diferentes estrategias y líneas de negocio para promocionar la empresa.

PRINCIPALES LOGROS

- Financiar y empezar una empresa con un presupuesto ajustado.
- Incremento progresivo y continuo de la facturación mensual.
- Reducción de costes de proveedores en 5%.
- Cambiar y adaptar los modelos durante la operación atendiendo a los datos reales.

**FORMACIÓN ACADÉMICA**

Máster en Gestión y Dirección Aeronáutica y Aeroportuaria ITAérea Business School	2022-presente
Grado en Gestión y Operaciones del Transporte Aéreo (Gestión aeronáutica) Universidad Politécnica de Madrid (UPM)	2018-2022

**FORMACIÓN COMPLEMENTARIA**

Metodologías AGILE y Design Thinking	2023
Certificación AVSEC/AVSAF.	2022

**INFORMÁTICA**

Paquete Microsoft Office	Nivel Avanzado
--------------------------	----------------

**IDIOMAS**

Inglés: nivel alto hablado y escrito.